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R E S O L U Ç Ã O  Nº  009/2015-CI/CCS 

 CERTIDÃO 

  Certifico que a presente 
resolução foi afixada em local de 
costume, neste Centro, no dia 
17/03/15. 

Kleber Guimarães 
Secretário  

  Aprova alterações no Projeto do Curso de 
Especialização em Radiologia Odontológica e 
Imaginologia, modalidade Residência, 
proposto pelo Departamento de Odontologia. 

 
Considerando o disposto na Resolução nº 021/10-CEP. 
Considerando o disposto na Resolução nº 014/11-CAD. 
Considerando o disposto na Resolução nº 096/13-CI/CCS. 
Considerando o contido no Processo nº 09053/13. 
 

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA 
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE R ESOLUÇÃO:  

Art. 1º  Aprovar alterações no Projeto do Curso de Especialização em 
Radiologia Odontológica e Imaginologia, modalidade Residência, proposto pelo 
Departamento de Odontologia, conforme anexo I, parte integrante desta Resolução. 

 
Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
Maringá, 04 de fevereiro de 2015. 
 

 
Terezinha Inez Estivalet Svidzinski 
Diretora 
 

ADVERTÊNCIA: 

O prazo recursal termina em 
24/03/2015. (Art. 95 - § 1 o do 
Regimento Geral da UEM)  
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ANEXO I 

a) Componentes Curriculares:  

I Disciplinas: 

• Atendimento Hospitalar I 
• Atendimento Hospitalar II 
• Bioética 
• Emergência Médica em Odontologia 
• Ética e Legislação Odontológica 
• Metodologia 
• Odontologia Integrada 
• Planejamento Integrado 
• Políticas de Saúde e Gestão 
• Radiologia Clínica I  
• Radiologia Clínica II 
• Radiologia Pré-Clínica 
• Trabalho de Conclusão 

 

II Matriz Curricular:  

Ano Nome da Disciplina Carga 
Horária 

1º Atendimento Hospitalar I 384 
1º Bioética 16 
1º Emergência Médica em Odontologia 16 
1º Ética e Legislação Odontológica 30 
1º Odontologia Integrada 300 
1º Políticas de Saúde e Gestão 60 
1º Radiologia Clínica I  1800 
1º Radiologia Pré-Clínica 274 

 

Ano Nome da Disciplina Carga 
Horária 

2º Atendimento Hospitalar II 384 
2º Metodologia 60 
2º Planejamento Integrado 420 
2º Radiologia Clínica II 1920 
2º Trabalho de Conclusão 96 

 

III Distribuição da Carga Horária e Departamentalização  de Disciplinas  

 Nome da Disciplina Docentes Responsáveis Dpt. Hora/
Aula  

Hora / 
Ativ. 

 Atendimento hospitalar I 

Elen de Souza Tolentino – Mestre 
Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Liogi Iwaki Filho – Doutor 
Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor 
Neli Pieralisi – Mestre 

DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 

 

76 
80 
76 
76 
76 

 Bioética Ângelo José Pavan – Doutor DOD 16  
 Emergência médica em Odontologia Gustavo Jacobucci Farah – Doutor DOD 16  
 Ética e Legislação Odontológica Luiz Fernando Lolli – Doutor DOD 30  
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 Nome da Disciplina Docentes Responsáveis Dpt. Hora/
Aula  

Hora / 
Ativ. 

 Odontologia Integrada 

Alfredo Franco Queiroz – Mestre 
Cleverson de Oliveira e Silva – Doutor 
Lílian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Luiz Fernando Lolli – Doutor 
Marina L. Calvo Fracasso  – Doutor 
Carlos A. Herrero de Morais – Doutor 
Sergio Sábio – Doutor 

DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 

44 
36 
36 
36 
36 
40 
36 

 
6 
6 
6 
6 
6 
6 

 Políticas de saúde e gestão 
Luiz Fernando Lolli – Doutor 
Mitsue Fujimaki – Doutor 

DOD 
DOD 

30 
30 

 

 Radiologia Clínica I  
Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor 

DOD 
DOD 

 
900 
900 

 Radiologia Pré-clínica 
Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor 

DOD 
DOD 

94 
96 

42 
42 

Carga Horária Ano  576 2304 
 

 Nome da Disciplina Docentes Responsáveis Dpt. Hora/
Aula  

Hora / 
Ativ. 

 Atendimento hospitalar II 

Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor 
Elen de Souza Tolentino – Mestre 
Neli Pieralisi – Mestre 
Liogi Iwaki Filho – Doutor 

DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 

 

80 
76 
76 
76 
76 

 Metodologia 
Flávia Matarazzo Martins – Doutor 
Vanessa Cristina Veltrini – Doutor 

DOD 
DOD 

30 
30 

 

 Planejamento integrado 

Carlos A.Herrero de Morais – Doutor 
Cleverson de Oliveira e Silva –Doutor 
Lílian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Luiz Fernando Lolli – Doutor 
Marina L. Calvo Fracasso – Doutor 
Sergio Sábio – Doutor 

DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 
DOD 

70 
70 
70 
70 
70 
70 

 

 Radiologia Clínica II 
Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor 

DOD 
DOD 

 
960 
960 

 Trabalho de conclusão 
Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor 
Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor 

DOD 
DOD 

48 
48 

 

Carga Horária Ano  576 2304 
 

Carga Horária Total 1152 4608 
Carga Horária Geral do Curso 5.760 

 


