

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde



RESOLUÇÃO Nº 009/2015-CI/CCS

CERTIDÃO

Certifico que a presente resolução foi afixada em local de costume, neste Centro, no dia 17/03/15.

Aprova alterações no Projeto do Curso de Especialização em Radiologia Odontológica e Imaginologia, modalidade Residência, proposto pelo Departamento de Odontologia.

Kleber Guimarães Secretário

Considerando o disposto na Resolução nº 021/10-CEP. Considerando o disposto na Resolução nº 014/11-CAD. Considerando o disposto na Resolução nº 096/13-CI/CCS. Considerando o contido no Processo nº 09053/13.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar alterações no Projeto do Curso de Especialização em Radiologia Odontológica e Imaginologia, modalidade Residência, proposto pelo Departamento de Odontologia, conforme anexo I, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência. Cumpra-se.

Maringá, 04 de fevereiro de 2015.

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski Diretora

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em 24/03/2015. (Art. 95 - \S 1 $^{\circ}$ do Regimento Geral da UEM)



Universidade Estadual de Maringá Centro de Ciências da Saúde



.../Resolução nº 009/2015-CI/CCS

ANEXO I

a) Componentes Curriculares:

I Disciplinas:

- Atendimento Hospitalar I
- Atendimento Hospitalar II
- Bioética
- Emergência Médica em Odontologia
- Ética e Legislação Odontológica
- Metodologia
- Odontologia Integrada
- Planejamento Integrado
- Políticas de Saúde e Gestão
- Radiologia Clínica I
- Radiologia Clínica II
- Radiologia Pré-Clínica
- Trabalho de Conclusão

| Matriz Curricular:

Ano	Nome da Disciplina	
1º	Atendimento Hospitalar I	384
1º	Bioética	16
10	Emergência Médica em Odontologia	16
1º	Ética e Legislação Odontológica	30
1º	Odontologia Integrada	300
1º	Políticas de Saúde e Gestão	60
1º	Radiologia Clínica I	1800
10	Radiologia Pré-Clínica	274

Ano	Nome da Disciplina	Carga Horária
2º	Atendimento Hospitalar II	384
20	Metodologia	60
2º	Planejamento Integrado	420
2º	Radiologia Clínica II	1920
2º	Trabalho de Conclusão	96

III Distribuição da Carga Horária e Departamentalização de Disciplinas

	Nome da Disciplina	Docentes Responsáveis	Dpt.	Hora/ Aula	Hora / Ativ.
		Elen de Souza Tolentino – Mestre	DOD		76
		Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD		80
		Liogi Iwaki Filho – Doutor	DOD		76
		Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor	DOD		76
		Neli Pieralisi – Mestre	DOD		76
	Bioética	Ângelo José Pavan – Doutor	DOD	16	
	Emergência médica em Odontologia	Gustavo Jacobucci Farah – Doutor	DOD	16	
	Ética e Legislação Odontológica	Luiz Fernando Lolli – Doutor	DOD	30	

2



Universidade Estadual de Maringá Centro de Ciências da Saúde



.../Resolução nº 009/2015-CI/CCS

3

	Nome da Disciplina	Docentes Responsáveis	Dpt.	Hora/ Aula	Hora / Ativ.
		Alfredo Franco Queiroz – Mestre	DOD	44	
		Cleverson de Oliveira e Silva – Doutor	DOD	36	6
	Odontologia Integrada	Lílian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD	36	6
		Luiz Fernando Lolli – Doutor	DOD	36	6
		Marina L. Calvo Fracasso - Doutor	DOD	36	6
		Carlos A. Herrero de Morais – Doutor	DOD	40	6
		Sergio Sábio – Doutor	DOD	36	6
	Dolíticos de soúde e gostão	Luiz Fernando Lolli – Doutor	DOD	30	
	Políticas de saúde e gestão	Mitsue Fujimaki – Doutor	DOD	30	
	Dedictorio Clínico I	Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD		900
	Radiologia Clínica I	Mariliani Chicarelli da Silva - Doutor	DOD		900
	Dediclesia Drá alínica	Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD	94	42
	Radiologia Pré-clínica	Mariliani Chicarelli da Silva - Doutor	DOD	96	42
Carga Horária Ano			576	2304	

	Nome da Disciplina	Docentes Responsáveis	Dpt.	Hora/ Aula	Hora / Ativ.
		Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD		80
		Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor	DOD		76
	Atendimento hospitalar II	Elen de Souza Tolentino – Mestre	DOD		76
		Neli Pieralisi – Mestre	DOD		76
		Liogi Iwaki Filho – Doutor	DOD		76
	Motodologia	Flávia Matarazzo Martins – Doutor	DOD	30	
	Metodologia	Vanessa Cristina Veltrini – Doutor	DOD	30	
		Carlos A.Herrero de Morais – Doutor	DOD	70	
		Cleverson de Oliveira e Silva –Doutor	DOD	70	
	Diamaia manta integra de	Lílian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD	70	
	Planejamento integrado	Luiz Fernando Lolli – Doutor	DOD	70	
		Marina L. Calvo Fracasso – Doutor	DOD	70	
		Sergio Sábio – Doutor	DOD	70	
	Dedictorio Clínico II	Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD		960
	Radiologia Clínica II	Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor	DOD		960
	Trabalka da sanalusão	Lilian Cristina Vessoni Iwaki – Doutor	DOD	48	
	Trabalho de conclusão	Mariliani Chicarelli da Silva – Doutor	DOD	48	
Carga Horária Ano			576	2304	

Carga H	orária Total 1152	4608
Carga Horária Ge	al do Curso 5	760